07RS0003-01-2019-001994-39

Дело №1-57/2020 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 14 февраля 2020 года.

Урванский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в

составе:

Председательствующего - судьи Макоева Б.М., при секретаре Тлакадугове М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Лескенского района КБР, ФИО7, подсудимого ФИО1,

защитника Табухова А.Х., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего детей, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего, по адресу: КБР, 

<

адрес>, судимого

- ДД.ММ.ГГГГ на основании приговора Щербинского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к исправительным работам сроком на один год с удержанием десяти процентов из заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ на основании приговора мирового судьи судебного участка № района Преображенское 

<

адрес>, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Щербинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к исправительным работам сроком на один год три месяца с удержанием пятнадцати процентов из заработной платы в доход государства (по сведениям УИИ, срок не отбытого наказания, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет пять месяцев тринадцать дней);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 12 час., ФИО1 находясь на участке местности расположенном на окраине с.

<

адрес>, КБР, в 30 метрах при движении в западном направлении от 

<

адрес>, с.

<

адрес> КБР, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства растительного происхождения для личного употребления без цели сбыта, путем сбора верхушечных частей и листьев с произраставших в указанном месте кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство марихуана, массой 14,3 гр. и 30,0 гр., общей массой - 44,3 гр., что согласно Постановления Правительства

1

07RS0003-01 -2019-001994-39

РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, образует значительный размер, которое незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции, в его жилище, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 30 мин.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час., находясь на окраине с.

<

адрес> КБР, он заметил произраставшие на указанном месте кусты дикорастущей конопли и сорвал с них немного листьев, для личного употребления, путем курения, без цели сбыта. Собранные листья конопли он принес домой, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. Часть конопли высушил и употребил путем курения, оставшуюся часть положил в прихожей недостроенного дома, расположенного во дворе его домовладения для того чтобы высушить и в дальнейшем употребить путем курения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 00 мин., к нему домой пришли участковые уполномоченные полиции Отделения МВД России по 

<

адрес>, которые с его разрешения зашли к нему во двор. Находясь во дворе, сотрудники полиции обнаружили листья конопли, которые лежали в недостроенном доме, после чего, по данному факту вызвали следственно оперативную группу. По прибытии следственной группы, с его письменного согласия сотрудники полиции произвели осмотр в его домовладении, где в присутствии понятых в недостроенном доме обнаружили и изъяли листья дикорастущей конопли, которые он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил у себя дома для личного употребления путем курения. В ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии понятых, сотрудники полиции на марлевые тампоны произвели смывы с обеих ладоней его рук и носогубного треугольника, а также сотрудники полиции произвели срезы с карманов одетых на нем джинсовых брюк. Все изъятое сотрудники полиции упаковали отдельно в 7 полимерных пакетов, горловины которых опечатали бумажными бирками с оттисками печати № Дежурная часть ОМВД России по Лескенскому району. Далее, по окончании осмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. В дальнейшем он был доставлен в Отделение МВД России по Лескенскому району, где он дал объяснения по обстоятельствам приобретения и хранения им листьев дикорастущей конопли, (л.д. 36-39)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины и его показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетеля допрошенного в ходе судебного следствия, показаниями свидетелей оглашёнными в судебном заседании, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 10 мин., в ходе обхода административного участка с.

<

адрес>, он совместно с УПП и ПДН Отделения МВД России по Лескенскому району ФИО3 и УУП и ПДН Отделения МВД России по Лескенскому району, ФИО4, по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, с разрешения хозяина домовладения, осмотрел домовладение ФИО1 При визуальном осмотре двора, при входе в недостроенный дом со стороны улицы было обнаружено растительное вещество, со специфическим запахом конопли, лежавшее на полу, на фрагменте

2

07RS0003-01 -2019-001994-39

картона и деревянной доске. После этого, они вызвали СОГ Отделения МВД России по 

<

адрес>, по прибытии которой, с письменного согласия ФИО1, в присутствии двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные вещества были изъяты, упакованы в полимерные пакеты черного цвета и опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями участвовавших лиц. Также, в ходе осмотра у ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, произведен контрольный смыв, а также срезы с карманов джинсовых брюк. На вопрос о происхождении и чем являются обнаруженные и изъятые растительные вещества, ФИО1 пояснил, что

обнаруженные и изъятые вещества, являются верхушечными частями дикорастущей конопли, которые он приобрел путем их сбора в поле на окраине с.

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО5 и ФИО6, которые аналогичны оглашённым показаниям подсудимого ФИО1 и показаниям свидетеля ФИО8, данным в судебном заседании, (л.д. 72-74, 75-77)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период времени с 16 час. 40 мин. по 17 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в присутствии последнего и двух понятых были обнаружены и изъяты наркотическое средство марихуана, массой 14,3 гр., наркотическое средство марихуана, массой 30,0 гр., общей массой 44,3 гр. ; фрагмент картона; частицы вещества, похожие на стекло, орех и шелуха семян подсолнуха; два фрагмента ткани (срезы с карманов брюк), изъятые у ФИО1 ; три марлевых тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1; один контрольный марлевый тампон. (л.д. 7-16)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массой 19,9 гр. и 322,2 гр. на момент производства экспертизы являются наркотическим средством марихуана. Постоянная масса наркотического средства составила 14,3 гр. и 30,0 гр.

Частицы веществ, похожих на песок, стекло, орех и шелуху семян подсолнуха, общей массой 2,0 гр. наркотическим средством не являются.

На срезах с карманов и на марлевых тампонах с поверхности ладоней рук ФИО1, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Установить массу вещества в смывах не представляется возможным из-за его малого /следового/ содержания.

На марлевых тампонах со смывом с носогубного треугольника ФИО1 и на марлевом тампоне с контрольным смывом наркотическое средство терагидроканнабинол отсутствует. (л.д. 22-30)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в период времени с 10 час. 00 мин. по 11 час. 00 мин., в помещении служебного кабинета ОД ОМВД России по Лескенскому району, осмотрены: наркотическое средство марихуана, массой 14,2 гр., наркотическое средство марихуана, массой 29,9 гр. ; фрагмент картона; частицы вещества, похожие на стекло, орех и шелуху семян подсолнуха; два фрагмента ткани (срезы с карманов брюк) изъятые у ФИО1; три марлевых тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1; один контрольный марлевый тампон, (л.д. 51-56)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: наркотическое средство марихуана, массой 14,3 гр., наркотическое средство марихуана

3

07RS0003-01 -2019-001994-3 9

массой 30,0 гр., общей массой 44,3 гр.; фрагмент картона; частицы вещества, похожие на стекло, орех и шелуху семян подсолнуха; два фрагмента ткани (срезы с карманов брюк) изъятые у ФИО1; три марлевых тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1; один контрольный марлевый тампон, (л.д. 57-58)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 указал на участок местности, расположенный на окраине с.

<

адрес>, КБР, в 30 метрах при движении в западном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где он путем сбора листьев и верхушечных частей с произраставших в указанно месте кустов дикорастущей конопли ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. приобрел наркотическое средство марихуана, которое хранил по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес> с.

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, (л.д. 64-69)

Актом амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. В лечении не нуждается. Хронического алкоголизма не выявляет. В лечении не нуждается. (л.д. 44-45)

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании и приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт то, что он признал вину, раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ, судом учитывается наличие в его действиях рецидива преступлений.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, по правилам ст. ст. 70, 71 УК РФ, с учётом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

4

07RS0003-01-2019-001994-39

На основании ч. 1 ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № района Преображенское 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить ФИО2 наказание в виде одного года одного месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания, назначенного ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда, немедленно.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана, массой - 29,9 гр. и наркотическое средство марихуана, массой - 14,2 гр., общей массой 44,1 гр.; фрагмент картона; частицы вещества, похожие на стекло, орех и шелуху семян подсолнуха; два фрагмента ткани (срезы с карманов брюк), изъятые у ФИО1; три марлевых тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1X.; один контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения Отделения МВД России по Лескенскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья - подпись Копия верна:

Судья Урванского районного суда КБР

Б.М. Макоев

5